Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021012900057

57

Nº 20, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 363, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe foi
conferida pelo Ato do Presidente do Senado Federal nº 111 de 2011, atendendo ao
disposto no art. 93 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o constante
no Processo nº 00200.000869/2021-31, resolve:

Autorizar, até 31 de março de 2021, a cessão do servidor desta Casa Legislativa
CLÁUDIO MANUEL ABRAHÃO TOLENTINO, matrícula n.º 32818, ocupante do cargo efetivo
de Analista Legislativo, Especialidade Administração, à Câmara dos Deputados, para exercer
o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, código CD-CC-SP-02, com ônus para o
órgão cedente.

ILANA TROMBKA

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 941414, resolve:

Nº 376 - Exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990,
MARCIO RACY, matrícula no 337988, do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR
PLENO, AP-03, do órgão GABSEN/GSKAAB - Gabinete da Senadora Kátia Abreu.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 941421, resolve:

Nº 377 - Movimentar, nos termos do art. 174, §5o, do Regulamento Administrativo do Senado
Federal, TIAGO ZANOTELLI, matrícula no 345584, ocupante do cargo, em comissão, de AUXILIAR
PARLAMENTAR PLENO, AP-07, do órgão COMDIR/QTSECR - Quarta-Secretaria, para ocupar o
mesmo cargo no órgão GABSEN/GSLHEINZ - Gabinete do Senador Luis Carlos Heinze.

ILANA TROMBKA

DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO
PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral Nº 33, de 2017, e tendo
em vista o que consta no processo eletrônico número 940932, resolve:

Nº 366 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990,
SELMA SILVA para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR PLENO, AP-
03, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão GABSEN/GSCPORT -
Gabinete do Senador Carlos Portinho.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral Nº 33, de 2017, e tendo
em vista o que consta no processo eletrônico número 941269, resolve:

Nº 367 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990,
BRENDA FONTES LIMA para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR
SÊNIOR, AP-04, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão
GABSEN/GSRCAL - Gabinete do Senador Renan Calheiros.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral Nº 33, de 2017, e tendo
em vista o que consta no processo eletrônico número 941308, resolve:

Nº 368 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990,
OTTMAR TESKE para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR SÊNIOR,
AP-04, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão GABSEN/GSPPAI -
Gabinete do Senador Paulo Paim.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral Nº 33, de 2017, e tendo
em vista o que consta no processo eletrônico número 941311, resolve:

Nº 369 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990,
ANDRE NEPOMOCENO CASTRO para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no
órgão GABSEN/GSKAAB - Gabinete da Senadora Kátia Abreu.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral Nº 33, de 2017, e tendo
em vista o que consta no processo eletrônico número 941309, resolve:

Nº 370 - Exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990, JOÃO
PEDRO SOARES NOGUEIRA, matrícula no 368687, do cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, do órgão GABSEN/GSPPAI - Gabinete do Senador Paulo Paim.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral Nº 33, de 2017, e tendo
em vista o que consta no processo eletrônico número 941360, resolve:

Nº 371 - Exonerar CRISTIANO MONTEIRO DE SOUZA, matrícula no 370219, do cargo, em
comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR PLENO, AP-07, do órgão GABLID/GLREPUBL -
Gabinete da Liderança do Republicanos, e nomeá-lo para o cargo, em comissão, de
ASSISTENTE PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-12, da mesma lotação.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral Nº 33, de 2017, e tendo
em vista o que consta no processo eletrônico número 941388, resolve:

Nº 372 - Exonerar SOPHIA MARTINI VIAL, matrícula no 356971, do cargo, em comissão, de
ASSISTENTE PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-10, do órgão COMPER/CTFC - Comissão de
Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor, e nomeá-la
para o cargo, em comissão, de ASSESSOR PARLAMENTAR, SF02, da mesma lotação.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral Nº 33, de 2017, e tendo
em vista o que consta no processo eletrônico número 941389, resolve:

Nº 373 - Exonerar MARIANA VERÍSSIMO MEDRADO, matrícula no 353519, do cargo, em
comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR PLENO, AP-07, do órgão COMPER/CTFC - Comissão
de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor, e nomeá-
la para o cargo, em comissão, de SECRETÁRIO PARLAMENTAR, SF01, da mesma lotação.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral Nº 33, de 2017, e tendo
em vista o que consta no processo eletrônico número 941398, resolve:

Nº 374 - Exonerar RONI GOMES MACIEL, matrícula no 371418, do cargo, em comissão, de
AUXILIAR PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-06, do órgão GABSEN/GSVANDER - Gabinete
do Senador Vanderlan Cardoso, e nomeá-lo para o cargo, em comissão, de AUXILIAR
PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-05, da mesma lotação.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral Nº 33, de 2017, e tendo
em vista o que consta no processo eletrônico número 941399, resolve:

Nº 375 - Exonerar FRANCISCO DE ASSIS DIAS FILHO, matrícula no 368626, do cargo, em
comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão
GABSEN/GSCNOG - Gabinete do Senador Ciro Nogueira, e nomeá-lo para o cargo, em
comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR PLENO, AP-03, da mesma lotação.

MARCIO TANCREDI

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA GDG Nº 26, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal, resolve:

Dispensar, a contar de 25 de janeiro de 2021, GUACIRA IANDARA MARTINS
SPEZIALI, Técnico Judiciário, área Administrativa, do encargo de substituta eventual da servidora
Anne Souza Silva, Gerente VI, nível FC-6, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde.

EDMILSON PALMA LIMA

PORTARIA GDG Nº 27, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal, resolve:

Designar, a contar de 25 de janeiro de 2021, PAULO ESTEVANATO COSTA
SANTOS, Técnico Judiciário, área Administrativa, para exercer o encargo de substituto
eventual da servidora Anne Souza Silva, Gerente VI, nível FC-6, da Secretaria de Serviços
Integrados de Saúde.

EDMILSON PALMA LIMA

PORTARIA GDG Nº 29, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal, resolve:

Dispensar, a contar de 1° de outubro de 2020, DANIEL RODRIGUES DA SILVA
JUNIOR, Técnico Judiciário, área Apoio Especializado, Tecnologia da Informação, do encargo
de substituto eventual do servidor Adriano Rogério Pamplona Gomide, Gerente V, nível FC-
5, da Coordenadoria de Gestão de TI.

EDMILSON PALMA LIMA

PORTARIA GDG Nº 30, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal, resolve:

Designar, a contar de 1° de outubro de 2020, RODRIGO ABREU DE SOUSA,
Analista Judiciário, área Apoio Especializado, Suporte em Tecnologia da Informação, para
exercer o encargo de substituto eventual do servidor Adriano Rogério Pamplona Gomide,
Gerente V, nível FC-5, da Coordenadoria de Gestão de TI.

EDMILSON PALMA LIMA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA DG Nº 28, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos da alínea
"d" do inciso XI do artigo 3º da Portaria/GP/CNJ nº 112/2010 e considerando o contido no
Processo SEI/CNJ nº 00196/2021, resolve:

Designar ELISA BARROS HORSTH, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
quadro de pessoal deste Conselho, para exercer a função de confiança de Assistente VI do
Gabinete da Secretaria-Geral, nível FC-6.

JOHANESS ECK

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 57, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, com base no inciso IX do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
no exercício das competências que lhe foram atribuídas pelo inciso XIII do art. 1º da
Portaria TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, e considerando o contido no Procedimento
Administrativo SEI nº 2021.00.000000534-7, resolve:

Fica declarado vago, a partir de 6 de janeiro de 2021, o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Segurança, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, criado
pela Lei nº 6.033, de 30 de outubro de 1974, ocupado por Antonio Dias da Silva, em
decorrência de seu falecimento.

ADAÍRES AGUIAR LIMA

PORTARIA Nº 55, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º
da Portaria TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Fica designado Rogerio Azevedo Ribeiro, do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, removido para este Tribunal, para exercer a função
comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Administração da Secretaria do
Tribunal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAÍRES AGUIAR LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo